10 \* Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus. Et hæc vita in Filio ejus est. \* Qui habet Filium, habet vitam : qui non habet Filium, vitam non habet. \* Hæc scribo vobis : ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.

11 \* Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus. Et hæc vita in Filio ejus est. \* Qui habet Filium, habet vitam : qui non habet Filium, vitam non habet. \* Hæc scribo vobis : ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.

12 \* Qui habet Filium, habet vitam : qui non habet Filium, vitam non habet. \* Hæc scribo vobis : ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.

13 \* Hæc scribo vobis : ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.

14 \* Ethæc est fiducia, quam habemus ad eum : Quia quodcumque

*zijn het, die getuigen op de aarde, dat Jesus is de Zoon Gods, de Christus : de Geest, dien hij gezonden heeft, en het water en het bloed, waarmede hij gekomen is (zie op vers 6) : en deze drie zijn één, eenstemmig in hunne getuigenis.*

<sup>1</sup>) *Zoo wij de getuigenis der menschen aannemen, en dat doen wij, als wij hen voor geloofwaardig aanzien, Gods getuigenis is grooter : wanneer God iets betuigt, is deze getuigenis nog geloofwaardiger, en behoort derhalve nog zooveel te meer door ons aangenomen te worden.*

<sup>2</sup>) *want dit, hetgeen door deze getuigen getuigd wordt, is de getuigenis Gods, dat (naar eene andere Grieksche lezing : welke) hij van zijnen Zoon getuigd heeft, en derhalve door ons moet aangenomen worden. Deze zinsnede : die grooter is, wordt in den Griekschen tekst niet gevonden.*

<sup>3</sup>) *Wie in den Zoon Gods gelooft, heeft de getuigenis Gods aangaande zijnen Zoon (vs 9) in zich zelve, heeft door zijn geloof die getuigenis aangenomen, en daardoor als bezegeld, dat God waarachtig is (vgl. Jo 3, 33). Wie niet aan den Zoon gelooft, doch naar eene andere Grieksche lezing : wie niet aan God, dat is, aan Gods getuigenis aangaande zijnen Zoon (vs 9), gelooft, maakt hem, God, tot een leugenaar : omdat, enz.*

<sup>4</sup>) *En ook dit is de getuigenis, namelijk dat God ons eeuwig leven, enz. Zie noot 4 op bladz. 494, 1<sup>ste</sup> Deel.*

<sup>5</sup>) *Die den Zoon heeft, die met den Zoon vereenigd is door geloof en liefde, heeft het eeuwige leven, dat in den Zoon is.*

<sup>6</sup>) *Dit (vs 5-12) schrijf (Gr. schreef) ik u : opdat gij weet, om u, tot uwe bevestiging in het geloof, te herinneren, dat gij het eeuwige leven hebt, enz.*